АДМИНИСТРАЦИЯ

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 марта 2025 г.       г. Анадырь          № 262

Об освобождении от уплаты арендной платы по

договорам аренды муниципального имущества

Анадырского муниципального района в связи

с частичной мобилизацией

В соответствии с пунктом 7 распоряжения Правительства Российской

Федерации от 15 октября 2022 года № 3046-р «О предоставлении отсрочки

арендной платы по договорам аренды федерального имущества в связи с час-

тичной мобилизацией», постановлением Правительства Чукотского автономно-

го округа от 23 декабря 2022 года № 640 «Об освобождении от уплаты аренд-

ной платы по договорам аренды государственного имущества Чукотского авто-

номного округа в связи с частичной мобилизацией», руководствуясь Уставом

Анадырского муниципального района, Администрация Анадырского муници-

пального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Управлению финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района (Хамченко Н.А.) по дого-

ворам аренды муниципального имущества, находящегося в собственности Ана-

дырского муниципального района, составляющего муниципальную казну Ана-

дырского муниципального района (в том числе земельных участков, находя-

щихся в муниципальной собственности), а также земельных участков, государ-

ственная собственность на которые не разграничена, арендаторами по которым

являются физические лица, в том числе индивидуальные предприниматели,

юридические лица, в которых одно и то же физическое лицо, являющееся един-

ственным учредителем (участником) юридического лица и его руководителем,

в случае если указанные физические лица, в том числе индивидуальные пред-

приниматели или физические лица, являющиеся учредителями (участниками)

юридического лица и его руководителями, призваны на военную службу по мо-

билизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Ука-

2

зом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» или проходят

военную службу по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 ста-

тьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обя-

занности и военной службе» (далее – Федеральный закон), либо заключили

контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации, обеспечить:

1) освобождение от уплаты арендной платы на период с 21 сентября

2022 года по 30 июня 2025 года;

2) предоставление возможности расторжения договоров аренды без при-

менения штрафных санкций;

3) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период с 1 июля

2025 года до дня окончания периода прохождения военной службы или оказа-

ния добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Воору-

женные Силы Российской Федерации;

4) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации.

2. Освобождение от уплаты арендной платы, указанное в подпункте 1

пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на следующих условиях:

1) арендатор направляет арендодателю заявление о предоставлении осво-

бождения от уплаты арендной платы в произвольной форме, с приложением

копий документов, подтверждающих статус прохождения военной службы по

частичной мобилизации в Вооруженных Силах Российской Федерации, или ко-

пии уведомления о заключении контракта о прохождении военной службы в

соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона либо контракта о доб-

ровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации, предоставленного федеральным органом исполни-

тельной власти, с которым заключены указанные контракты;

2) не допускается установление дополнительных платежей, подлежащих

уплате арендатором в связи с освобождением от арендной платы и предостав-

лением отсрочки;

3) на период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего по-

становления, военной службы или оказания добровольного содействия в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и

в течение 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения воен-

ной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, воз-

ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом не

применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежными средства-

ми или иные меры ответственности в связи с несоблюдением арендатором по-

рядка и сроков внесения арендной платы (в том числе в случаях, если такие ме-

ры предусмотрены договором аренды);

4) коммунальные платежи, связанные с арендуемым имуществом по до-

говорам аренды, по которым арендатору предоставлено освобождение от

3

арендных платежей, а также отсрочка уплаты арендной платы, уплачиваются

арендодателем в период прохождения лицом, указанным в пункте 1 настоящего

постановления, военной службы или оказания добровольного содействия в вы-

полнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации,

до дня возобновления использования арендуемого по договору имущества, но

не превышающий 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения

военной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач,

возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, указанным лицом;

5) задолженность по арендной плате за период с 1 июля 2025 года подле-

жит уплате на основании дополнительного соглашения к договору аренды по

истечении 90 календарных дней со дня окончания периода прохождения воен-

ной службы или оказания добровольного содействия в выполнении задач, воз-

ложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, лицом, указанным в

пункте 1 настоящего постановления, поэтапно, не чаще одного раза в месяц,

равными платежами, размер которых составляет половину ежемесячной аренд-

ной платы по договору аренды;

6) арендатор обязан в течение 90 календарных дней со дня окончания пе-

риода прохождения военной службы или оказания добровольного содействия в

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, посредством личного обращения к арендодателю, либо почтового отправ-

ления, либо отправления заявления на электронную почту арендодателя, под-

писав его простой электронной подписью, письменно уведомить арендодателя

об отсутствии оснований для отсрочки уплаты арендной платы.

3. Расторжение договора аренды без применения штрафных санкций, ука-

занное в подпункте 2 пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на

следующих условиях:

1) арендатор направляет арендодателю уведомление о расторжении дого-

вора аренды с приложением копий документов, подтверждающих статус про-

хождения военной службы по частичной мобилизации в Вооруженных Силах

Российской Федерации, или копии уведомления о заключении контракта о про-

хождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального

закона, либо контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возло-

женных на Вооруженные Силы Российской Федерации, предоставленного фе-

деральным органом исполнительной власти, с которым заключены указанные

контракты;

2) договор аренды подлежит расторжению со дня получения арендодате-

лем уведомления о расторжении договора аренды;

3) не применяются штрафы, проценты за пользование чужими денежны-

ми средствами или иные меры ответственности в связи с расторжением догово-

ра аренды (в том числе в случаях, если такие меры предусмотрены договором

аренды).

4. Органам местного самоуправления Анадырского муниципального рай-

она, а также муниципальным учреждениям Анадырского муниципального рай-

она и муниципальным предприятиям Анадырского муниципального района по

договорам аренды муниципального имущества, закрепленного за ними на праве

4

оперативного управления или на праве хозяйственного ведения соответственно,

арендаторами по которым являются лица, указанные в пункте 1 настоящего по-

становления, обеспечить на условиях, предусмотренных пунктами 2 и 3 на-

стоящего постановления:

1) освобождение от уплаты арендной платы на период с 21 сентября

2022 года по 30 июня 2025 года;

2) предоставление возможности расторжения договоров аренды без при-

менения штрафных санкций;

3) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на период с 1 июля

2025 года до дня окончания периода прохождения военной службы или оказа-

ния добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Воору-

женные Силы Российской Федерации;

4) предоставление отсрочки уплаты арендной платы на 90 календарных

дней со дня окончания периода прохождения военной службы или оказания

добровольного содействия в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации.

5. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru).

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя Главы Администрации - начальника Управления финансов, эконо-

мики и имущественных отношений Администрации Анадырского муниципаль-

ного района Хамченко Н.А.

И.о. Главы Администрации                                          С.Е. Широков